
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2013

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542986

PORTARIA Nº1430/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo com 
o Documento nº17713/2013 e o Mem.85983/2013/GPFAF/CEC/
DIAP.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora SORAYA 
TATIANA MACEDO ALVES, matrícula nº54186246/2, ocupante 
do cargo de Biólogo, lotado na Coordenadoria Gestão Unidades 
Conservação da Natureza, no período de 01 a 30/07/2013, 
correspondente a 2ª parcela do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543064

PORTARIA: 1454/2013
Objetivo: 1- AS TÉCNICAS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
REFERENTE A PROCESSO DE OUTORGA; 2- A MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276032/DANIELE BARBOSA PINHEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 
a 24/06/2013
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 24/06/2013
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 24/06/2013
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
24/06/2013 a 24/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543185

PORTARIA 1461/2013-GAB/SEMA DE 20 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°86015/2013/CEAM//DIPLAN;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria 1219/2012-GAB/SEMA de 
27/05/2013, publicada no DOE Nº 32.406 de 28/05/2013, que 
concedeu suprimento de fundos à servidora MARIA GRACIETE 
SANTANA, ocupante do cargo de pedagogo, matricula: 
8001338/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de junho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543096

PORTARIA: 262/2013
Objetivo: Participar da organização (25/06/2013) e encerramento 
(27/06/2013) da Oficina de Capacitação de Produção de mudas 
de castanha do Pará, em parceria com a Emater de Belterra.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/289256 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892286/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 
27/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 258 DE 18 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543108

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a Servidora Iranilda Silva Moraes , matrícula 
nº.57219868, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
de Geoprocessamento e do cargo em Comissão de assessor, 
GEP-012.4, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 

deste Instituto, para responder por esta Diretoria no período 
de 11/07/2013 à 09/08/2013 em virtude da responsável 
pela Diretoria, a Servidora Cintia da Cunha Soares, matrícula 
nº.57201159, ocupante do cargo de Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção, – GEP- DAS-011.5, estar em 
gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543121

PORTARIA: 259/2013
Objetivo: Conduzir o veículo para transporte da Servidora Etiane 
de Souza Silva.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/290421 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899216/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543105

PORTARIA: 263/2013
Objetivo: Realizar oitiva de Sindicância pelo Processo n° 
2011/105148.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/287204 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201148/EDSON CRUZ BARBOSA (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 03/07/2013
20885/HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS OLIVEIRA 
(Presidente da CPL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
03/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543090

PORTARIA: 261/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos Servidores Murilo 
Moda e Eliene Nogueira da Silva, dias 25 e 27/06/2013.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/289295 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187118/PAULO CESAR ALVES GONÇALVES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 266 DE 19 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543366

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar o Servidor Arthur Gustavo de Figueiredo Costa, 
matricula nº.57211613, ocupante do cargo de Coordenador de 
Grupo Técnico, lotado no Núcleo de Assessoramento Estratégico 
deste Instituto, para responder, por Gerência Técnica deste 
Instituto, no período de 15/07/2013 à 13/08/2013, em virtude 
da responsável pela Gerência Técnica, a Servidora Priscilla 
Welligton Gomes Magalhães, matrícula nº.57194868, ocupante 
do cargo de Gerente Técnico, estar em gozo de férias no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543391

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.003/13
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CRISTIANE SOARES NEVES MEDEIROS                   Assistente 
Administrativo          09/06/2014  Autorização:processo 
2013/172848
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543354
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 21/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Propaz, no 
Município de Prainha, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. Chaco, 2158, Marco 
- Belém-PA
Data da Abertura: 09/07/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543345
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 20/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Propaz, no 
Município de Curuá, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav Chaco, 2158, Marco, 
Belém - PA
Data da Abertura: 09/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422130574970000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543325
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 18/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia - Propaz, no 
Município de Trairão, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do chaco,2158 - 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 08/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543335
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 19/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, 
no Município de Faro, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav Chaco, 2158- Marco 
- Belpem - PA
Data da Abertura: 08/07/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


